ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛУХСКОИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН                                                                                                        АДМИНИСТРАЦИЯ ПОРЗДНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.12.2024 года                                                         № 105
О внесении изменений в постановление администрации Порздневского сельского поселения от 21.10.2022 №44 «Об утверждении муниципальной программы Порздневского сельского поселения «Благоустройство территории поселения»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации  Порздневского сельского поселения от 14.11.2013 № 63 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности программ Порздневского сельского поселения», постановлением администрации Порздневского сельского поселения от 26.10.2016 № 75 «Об утверждении перечня программ и подпрограмм Порздневского сельского поселения», администрация Порздневского сельского поселения постановляет:
1.Изложить муниципальную программу Порздневского сельского поселения «Благоустройство территории поселения» в новой редакции (Приложение №1).

2. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Порздневского сельского поселения                          Костюнин С.Б.
Исполнитель: Абрамова О.А.
27-183

Приложение №1
к Постановлению администрации

Порздневского сельского поселения

От 24.12.2024   №105
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Благоустройство территории поселения»
1. Паспорт программы

	Наименование программы
	Муниципальная программа Порздневского сельского поселения
«Благоустройство  территории поселения »

	Срок реализации программы
	2023 -2027 годы

	Администратор программы
	Администрация Порздневского сельского поселения

	Исполнители программы
	Администрация Порздневского сельского поселения

	Перечень подпрограмм
	1. Благоустройство населенных пунктов поселения.

	Цель (цели) программы
	 Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение внешнего вида территории Порздневского сельского поселения, способствующего комфортной жизнедеятельности, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

	Объем ресурсного обеспечения программы
	Общий объем бюджетных ассигнований:

2023 – 1 865 839,00 руб.

2024 – 1 553 641,80 руб.

2025 – 1 316 995, 00 руб.

2026 – 1 008 427,00 руб.

2027 – 751 504,00 руб.

В том числе:

- федеральный бюджет – 0,00 руб.
- областной бюджет
2025 год – 21 500,00 руб.

-районный бюджет:

2023 – 339 000,00 руб.

2024 – 367 409,80 руб.

2025 – 240 000,00 руб.

2026 – 240 000,00 руб.

2027 – 240 000,00 руб.

- местный   бюджет:

2023 – 1 526 839,00 руб.

2024 – 1 186 232,00 руб.

2025 – 1 047 971,00 руб.

2026 – 768 427,00 руб.

2027 – 511 504,00 руб.

2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации муниципальной  программы
 В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населённых пунктов. В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем.

Данная Программа является основной для реализации мероприятий по благоустройству, озеленению и улучшению санитарного состояния  населенных пунктов.

Для решения вопросов по благоустройству территории требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления Порздневского сельского поселения  с привлечением населения, предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней.

Главными задачами реализации муниципальной программы по благоустройству территории сельского поселения являются: активизация работы с учреждениями и организациями (через заключения соглашений) по благоустройству прилегающих территорий; постоянное проведение акций с участием школьников и населения по уборке улиц населенных пунктов поселения; повышение культуры поведения граждан поселения, направленное на бережное отношение к элементам благоустройства, зеленым насаждениям и т.д.
 По прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние утилизации и захоронения бытовых отходов. Основная причина - захламление территорий поселения путем несанкционированной выгрузки бытовых и строительных отходов организациями, предприятиями и жителями поселения.  Несмотря на предпринимаемые действия, количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов не сокращается. Реализация мероприятий по ликвидации несанкционированных свалок позволит уменьшить негативное воздействие  мусора на окружающую среду и эстетический вид поселения.
В части содержания территории общего пользования сельских кладбищ необходимо проводить:

- санитарная очистка территории кладбищ от мусора, травы и мелкого кустарника, вывоз ТКО;

- уход за зелеными насаждениями: выкашивание газонов, обрезка и удаление аварийных и/или естественно усохших деревьев и кустарников;

- очистка водосточных канав и откачка паводковых вод.

  В целях улучшения эстетического облика поселения, повышения безопасности движения автотранспорта и пешеходов в темное время суток, повышения качества наружного освещения необходимо своевременное выполнение мероприятий по строительству, реконструкции и капитальному ремонту сетей наружного освещения. Территория поселения  еще не достаточно оснащена сетью наружного освещения.
Анализ технического состояния сетей наружного освещения свидетельствует о большом проценте износа электросетевого оборудования.
Для сокращения затрат по оплате за электроэнергию, улучшения уровня освещенности улиц, необходимо производить замену морально и физически устаревшего оборудования,   реконструкцию сетей наружного освещения с применением современных энергосберегающих технологий.
Уличное освещение не только создаёт условия комфортного и благоприятного проживания для населения, но и обеспечивает снижение уровня преступности в муниципальном образовании, повышает активность населения в соблюдении и обеспечении порядка на территории поселения.
3. Цели и ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
Основной целью настоящей Программы является  комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности проживания граждан,     улучшения экологической обстановки на территории поселения.
Реализация Программных мероприятий позволит решить вопросы:
- ремонт и содержание памятников погибшим в Великой Отечественной войне;
- повышения надежности инженерных систем и их развитие;

- снижения рисков возникновения аварийных ситуаций;
- реконструкции сетей уличного освещения с заменой оборудования на  более современное;
 - проектирование и монтаж нового освещения на улицах населенных пунктов поселения;

- ликвидации несанкционированных свалок;

- стабилизация количества аварийных зеленых насаждений, подлежащих сносу;
- организации мест купания;

- обеспечения более комфортных условий проживания населения сельского поселения;

- улучшения экологической обстановки в сельском поселении.
Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежной работы объектов внешнего благоустройства поселения, увеличением безопасности дорожного движения, экологической безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории поселения.
Целевые индикаторы  и показатели эффективности реализации программы.
	№
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	Удаление сухостойных, больных и аварийных деревьев
	Шт.
	4
	3
	3
	3
	3

	2
	Химическая обработка участков, засоренных борщевиком
	кв.м
	4 444
	4 444
	4 444
	4 444
	4 444

	3
	Скашивание травы на  территории  поселения в летний период
	кв.м
	26200
	26200
	26200
	26200
	26200

	4.
	Ремонт колодцев для водоснабжения населения по заявкам жителей
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	5
	Замена и ремонт светильников и ламп уличного освещения по заявкам жителей
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	6
	Ликвидация несанкционированных свалок
	Ед.
	3
	3
	3
	3
	3

	7
	Количество

кладбищ, где проводились мероприятия по благоустройству
	Ед.
	2
	2
	2
	2
	2

4. Ресурсное обеспечение муниципальной  программы
Объемы финансирования программы носят прогнозируемый характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета на соответствующий год и плановый период.
	N п/п
	Наименование подпрограммы /
Источник ресурсного обеспечения
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Программа, всего:

	бюджетные ассигнования
	1 865 839,00
	1 553 641,80
	1 287 971,

00
	1 008 427, 00
	751 504, 00

	- районный бюджет
	339 000,00
	367 409,80
	240 000,00
	240 000,00
	240 000,00

	- местный бюджет
	1 526 839,

00
	1 186 232.00
	1 047 971,00
	768 427,00
	511 504,00

	1
	Подпрограммы

	1.1.
	Подпрограмма  «Благоустройство территории поселения»
	1 865 839,00
	1 553 641,80
	1 287 971,

00
	1 008 427, 00
	751 504, 00

 Приложение 1 к муниципальной  программе «Благоустройство территории поселения»
Подпрограмма  «Благоустройство населённых пунктов поселения»

1.Паспорт подпрограммы
	Наименование подпрограммы
	Благоустройство населённых пунктов поселения

	Срок реализации подпрограммы
	2023-2027 годы

	Исполнители подпрограммы
	Администрация Порздневского сельского поселения

	Цель (цели) подпрограммы
	Обеспечение  надежной работы объектов внешнего благоустройства поселения,  экологической безопасности.
Проведение организационно-хозяйственных мероприятий по сбору, вывозу и утилизации бытовых отходов.

Улучшение освещенности улиц, дорог и проездов.

	 Объем ресурсного обеспечения программы
	 Общий объем бюджетных ассигнований:

2023 – 1 865 839,00 руб.

2024 – 3 486 708,04 руб.

2025 – 1 316 995,00 руб.

2026 – 1 098 427,00 руб.

2027 – 941 504,00 руб.

В том числе:

- федеральный бюджет – 0,00 руб.
- областной бюджет – 0,00 руб.

-районный бюджет:

2023 – 339 000,00 руб.

2024 – 437 409,80 руб.

2025 – 430 000,00 руб.

2026 – 430 000,00 руб.

2027 – 430 000,00 руб.

- местный   бюджет:

2023 – 1 526 839,00 руб.

2024 – 3 049 298,24 руб.

2025 – 865 495,00 руб.

2026 – 668 427,00 руб.

2027 – 511 504,00 руб.

2. Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы

Решение задач благоустройства населенных пунктов необходимо проводить программно-целевым методом.
 Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым условием для стабилизации и подъема экономики поселения.
Реализация программы направлена на:

—     создание условий для улучшения качества жизни населения;

— осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и сохранения окружающей среды.

Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: разрушаются и разрисовываются детские площадки, создаются несанкционированные свалки мусора.

Для достижения цели необходимо регулярно проводить следующие работы:
— мероприятия по реконструкции существующих и установке новых детских площадок;

— мероприятия по ремонту или замене мусорных контейнеров для сбора твердых бытовых отходов;

— мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев;

— мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;

— мероприятия по содержанию и ремонту памятника воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны;

— мероприятия по скашиванию травы в летний период.
 — проведение субботников и месячников с привлечением работников всех организаций и предприятий, расположенных на территории сельского поселения
3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежной работы объектов внешнего благоустройства поселения, экологической безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории поселения.
Проведение организационно-хозяйственных мероприятий по сбору и вывозу для утилизации и переработки бытовых отходов.

Освещение улиц, дорог и проездов, соответствующее возрастающим к нему требованиям, способствует обеспечению важнейшего права человека на безопасность и комфортность проживания.

Целевые индикаторы  и показатели эффективности реализации подпрограммы.

	№
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026год

	1
	Удаление сухостойных, больных и аварийных деревьев
	Шт.
	4
	4
	4
	4

	2
	Химическая обработка участков, засоренных борщевиком
	кв.м
	4 444
	4 444
	4 444
	4 444

	3
	Скашивание травы на  территории  поселения в летний период
	кв.м
	26200
	26200
	26200
	26200

	4.
	Ремонт колодцев для водоснабжения населения по заявкам жителей
	%
	100
	100
	100
	100

	5
	Замена и ремонт светильников и ламп уличного освещения по заявкам жителей
	%
	100
	100
	100
	100

	6
	Ликвидация несанкционированных свалок
	Ед.
	2
	2
	2
	2

	7
	Количество

кладбищ, где проводились мероприятия по благоустройству
	Ед.
	2
	2
	2
	2

4. Мероприятия Подпрограммы «Благоустройство населённых пунктов поселения»
	№

	Наименование мероприятий
	Объем бюджетных ассигнований, тыс. руб.

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1.
	Осуществление части полномочий по организации в границах поселения водоснабжения населения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации
	320,0
	240,0
	70,0
	70,0
	70,0

	2.
	Осуществление части полномочий по участию в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твёрдых коммунальных отходов на территории поселения
	58,0
	57,409=80
	60,0
	60,0
	60,0

	3.
	Осуществление части полномочий по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения  на территории поселения
	21,00
	140,00
	300,00
	300,0
	300,0

	4.
	Химическая обработка участков, засоренных борщевиком Сосновского (областная субсидия)

	21,5

	4.1
	Химическая обработка участков, засоренных борщевиком Сосновского (средства бюджета)
	36,0
	20,0
	8,5
	20,0
	20,0

	5.
	Уличное освещение в рамках подпрограммы
	629,48
	824,57
	519,81
	320,481
	200,00

	5.1
	 Текущее содержание и техническое обслуживание наружных сетей уличного освещения территории поселения
	154,621
	403,976
	50,0

	5.2
	Оплата договора о размещении сети наружного освещения
	90,37

	 120,0

	5.3
	Технологическое присоединение сетей уличного освещения, монтаж и подключение
	98,679
	134,784

	5.4

	Оплата за потребление уличного освещения
	285,81
	285,81
	349,81
	320,481
	200,0

	5.
	Работы по благоустройству  в рамках подпрограммы
	801,359
	1017,421
	307,0
	327,946
	291,504

	5.1
	Мероприятия  по уборке территории поселения от мусора
	282,568
	252,889
	80,0
	80
	100,0

	5.2
	Содержание и ремонт обелисков ВОВ

	35,1
	30,0

	20,054

	5.2
	Удаление сухостойных, больных и аварийных деревьев, вырубка кустарника
	74,3
	400,00
	80,0
	100,0
	100,0

	5.3
	 Утилизация опасных отходов (лампы энергосберегающие, ДРЛ, ДНАТ)
	0,00
	1,0
	1,0

	5.4
	Мероприятия по содержанию существующего и установке нового   детского игрового оборудования
	0,0
	106,446
	46,0

	5.5

	Мероприятия по скашиванию травы в летний период
	95,65
	130,757
	90,0
	98 ,0
	91,504

	5.7
	Благоустройство мест для купания, в том числе изготовление табличек с указателями
	44,88
	0,0

	5.8

	Обустройство дренажных канав в весенний период
	7,624
	12,0
	10,0
	10,0

	5.9

	Обустройство и ремонт контейнерных площадок
	85,965

	5. 10
	Ремонт, очистка и дезинфекция колодцев

	5.11
	Разборка бесхозных строений в населенных пунктах поселения

	5.12
	Ремонт проезжей части ул.Поселок Льнозавода
	69,899

	5.13
	Разработка локальной сметы на выполнение работ по благоустройству территории памятника павшим в ВОв с.Порздни
	12,0

	5.14
	Установка информационных стендов
	14,96

	5.15
	Приобретение стройматериалов
	78,413
	6,654

	Разработка документации для проведения аукциона и  осуществлению строительного контроля

	56,665

	Ремонт мостовых переходов через р.Серковка

	39,0

	Всего
	1865,839
	3486,708=04
	1 316, 995
	 1098, 427
	941, 504